Протокол №2

заседания ШМО учителей естественно-научного цикла

от 5 ноября 2020 года

Всего учителей – 5.

Присутствовали:

Бабкова Т.В., Ерохина Л.Ю., Какоткина Т.Н., Лазутина Е.Д.

Отсутствовали: Богачева Н.П. (д/о)

Тема: «Подготовка обучающихся 7-11 классов к муниципальному этапу олимпиады по

физике, химии и биологии».

Повестка.

1. Итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам

естественнонаучного цикла.

2. Работа учителя по подготовке обучающихся к муниципальному этапу олимпиады.

3. Обсуждение форм работы с обучающимися по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ.

4. Планирование предметной недели.

По первому вопросу слушали руководителя ШМО Лазутину Е.Д., которая отметила, что

число обучающихся, принимающих участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады

школьников, по-прежнему, остается на высоком уровне. В этом году в олимпиаде

участвовали: по физике – 25 и по биологии – 42 обучающихся. При этом наши ученики

показали следующие результаты (рейтинг на уровне муниципалитета):

1) физика - победителями стали Уколов В. (7 кл.) - уч. Бабкова Т.В.; Родионов И.,

Симонов Е. (9 кл.) - уч. Какоткина Т.Н., призерами – Аксенов И., Головнев М., Годовиков

Я. (7 кл.), Фролов Н. (8 кл.) – уч. Бабкова Т.В.

2) биология – призеры Смольянинова В., Антюфеев А. (6 кл.); Губин А., Проскурякова У.,

Матыцин Н., Азимов Н. (8 кл.), Богачева Д. (9 кл.); Иванова Ю., Богачева Д. (10 кл.);

Пешкова Е. (11 кл.) – уч. Ерохина Л.Ю.;  Годовиков Я., Павлова К. (7 кл.), Хаванцева А. (9

кл.)- уч. Лазутина Е.Д.

По второму вопросу слушали учителя физики Какоткину Т.Н. Участие обучающихся в

олимпиадах и их победы сегодня рассматриваются как один из критериев оценки

деятельности педагога при прохождении им аттестации и деятельности в целом

образовательного учреждения. По мнению учителя, успешность такой работы

определяется, прежде всего, выявлением талантливых детей на раннем этапе обучения и

их мотивацией. Подготовка к олимпиаде – сложный процесс, участниками которого

являются педагоги, ученики, родители. Обучение должно носить системный (уроки,

внеурочные занятия, индивидуальные консультации, самостоятельная работа) и

опережающий характер. Для подготовки к олимпиадам можно использовать интернет-

ресурсы и ресурсы центров дополнительного образования. Для достижения желаемого

результата учитель должен заниматься самообразованием.

По третьему вопросу выступила учитель биологии Ерохина Л.Ю. Ежегодно большое

число девятиклассников выбирают этот предмет для сдачи на итоговой аттестации. Среди

этих детей много таких, которые не планируют в дальнейшем связать с этим предметом

свое дальнейшее обучение и профессиональную деятельность. Успешно освоить предмет

и пройти итоговую аттестацию возможно лишь при систематических занятиях и

эффективной организации учебного процесса на протяжении всего изучения курса с 5 по 9

класс. Но основная подготовка начинается в 9 классе, когда дети уже осознанно выбирают

экзамен по биологии в новой форме. На дополнительных занятиях сначала изучаются

нормативные документы, определяющие содержание и структуру обучения биологии,

основные требования, предъявляемые к знаниям, умениям и навыкам учащихся.  Далее

проводится ознакомление обучающихся со структурой, содержанием и критериями

оценки экзаменационной работы. Повторение учебного материала осуществляется по

темам «Бактерии», «Растения», «Грибы. Лишайники», «Животные», «Человек и его

здоровье», «Общие закономерности». Для решения тестов используются печатные

пособия по подготовке к ОГЭ, различные интернет-ресурсы. Выявить реальный уровень

подготовки помогают тексты диагностических и тренировочных работ.

По четвертому вопросу выступили все участники ШМО. Учителями принято решение

в рамках предметной недели провести следующие мероприятия: «Час занимательной

биологии» (5-е кл.), «Праздник ромашек» (6-е кл.), «Своя игра» (7 кл.), «В мире

естественных наук» (8 кл.), «Физика в графических задачах», «Boys and girls» (9 – 11 кл.).

Постановили.

1. Принять к сведению информацию об итогах школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников по предметам естественнонаучного цикла.

2. Подготовку к муниципальному этапу Всероссийской олимпиады школьников

продолжить, шире использовать возможности интернета.

3. Одобрить формы работы учителей по подготовке выпускников к ЕГЭ и ОГЭ.

4. Регулярно информировать классных руководителей и родителей учащихся об

отношении выпускников по подготовке к ЕГЭ.

5. Провести предметную неделю с 18 по 22 января 2021 г.

    Руководитель ШМО   ____________ Е.Д. Лазутина